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INFORME DE EVALUACION N205/23

CONTRATACION DIRECTA N° 03/2023 “AMPLIACION DE PISTA MULTIUSO E ILUMINACION PARA EL
COLEGIO NACIONAL PEDROZO, DISTRITO DE YPACARAI, CON ID N° 433.786.-

En la ciudad de Ypacarai, a los veintitn dias del mes de setiembre del aio dos mil veintitrés, siendo las
10:00 horas, se retnen en la oficina de la Unidad Operativa de Contrataciones — UOC, los Miembros del
Comité de Evaluacién de Ofertas de la Municipalidad de Ypacarai, a los efectos de elevar el resultado
del estudio realizado a las ofertas presentadas en el marco del procedimiento del llamado a
“CONTRATACION DIRECTA N° 03/2023 “AMPLIACION DE PISTA MULTIUSO E ILUMINACION PARA EL
COLEGIO NACIONAL PEDROZO, DISTRITO DE YPACARAI, CON ID N° 433.786".

La evaluacién fue elaborada en base a lo establecido en el Art. 26 de la Ley 2051/03 de “Contrataciones
Publicas”, y el Art. 67, Decreto 2292/19 que Reglamenta la Ley 2051/03 de “Contrataciones Publicas”
en concordancia a lo establecido en el PBC. -

APERTURA DE LAS OFERTAS

El Acto de Apertura de Sobres de las Ofertas para la Licitacion por CONTRATACION DIRECTA N°
03/2023 “AMPLIACION DE PISTA MULTIUSO E ILUMINACION PARA EL COLEGIO NACIONAL PEDROZO,
DISTRITO DE YPACARAI, CON ID N° 433.786, fue realizada en fecha 11 de setiembre del 2023 a las
08:15 horas, donde se recepciond las ofertas de las siguientes empresas:

v" MSM ALIANZA S.R.L.— RUC: 80093260-9
TOTAL, OFERTA:Gs.124.943.200 (guaranies ciento veinticuatro millones novecientos cuarenta y
tres mil doscientos).-

v" HZSISTEMAS, EQUIPAMIENTOS, TRANSPORTES- RUC: 2250127-4
TOTAL, OFERTA: Gs.148.304.000 (guaranies ciento cuarenta y ocho millones trescientos cuatro
mil).-

OFERTAS TARDIAS
Se deja constancia que en atencién a lo establecido en el Art. 57 del Decreto 2992/19, ninguna oferta
fue declarada tardia, tampoco se han presentado solicitudes de retiro, modificacién o sustitucién de
ofertas.
Apertura de ofertas de acuerdo a lo establecido en la Resolucién DNCP 5695/19 Art. 30

Atendiendo a la necesidad de iniciar con la obra teniendo en cuenta que a la Institucién beneficiada le

urge completar la pista al cual le falta la ampliacién de la misma para realizar las diferentes actividades
deportivas. Por lo tanto, la convocante en vista a esa necesidad realiza la evaluacién de oferta bajo
exclusiva responsabilidad de la convocante en base a lo establecido en el Articulo 30 de la Resolucién
DNCP 5695/19 que dispone: “Cantidad minima de oferentes. En las Contrataciones Directas en las
cuales no se contare con un minimo de tres oferentes en el acto publico de apertura de ofertas, la
autoridad competente del Organismo, Entidad o Municipalidad, bajo su exclusiva responsabilidad
podrd disponer si lo considera pertinente, la prérroga del tiempo limite para presentar ofertas o en su
caso, la evaluacion de las que se hubieren presentado, sin necesidad de contar con el minimo de
oferentes indicado, de conformidad a lo dispuesto en el inc. “c” del art. 34 de la Ley N° 2051/03...”
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OBSERVACIONES EN EL ACTA DE APERTURA

La observacién registrada segun Acta de Apertura de Ofertas es la que se detalla a continuacioén:

El representante de la empresa HZ Sistemas, Equipamientos, Transportes deja constancia de que la

empresa MSM S.R.L. no presenta comunicacion de la ultima Asamblea a la Abogacia del Tesoro, como

asi también el certificado de Origen.

De acuerdo a las facultades establecidas en el articulo 27 Comité de Evaluacidn y Siguiendo el método

de evaluacion de ofertas mencionado en la carta de invitacion, se procede a verificar el cumplimiento

de la oferta presentada respecto al suministro de la documentacidn basica de caracter sustancial

Requisitos Documentales para la evaluacion de las condiciones de participacion, segun lo establecido

en el PBC
OFERENTES MSM ALIANZA S.R.L. | HZ SISTEMAS,
EQUIPAMIENTOS,
TRANSPORTES

a) Formulario de Oferta *

[El formulario de oferta y lista de precios serdn generados CUMPLE CUMPLE
electréonicamente y descargados del SICP, deben ser completados y
firmados por el oferente]

b) Garantia de Mantenimiento de Oferta*

La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendida, bajo la CUMPLE CUMPLE
forma de DECLARACION JURADA

c) Certificado de cumplimiento con la Seguridad Social {**) CUMPLE CUMPLE
d) Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el CUMPLE CUMPLE
MIC, en caso de contar. {**)

e) Certificado de cumplimiento tributario. {**) CUMPLE CUMPLE
f) Patente comercial del municipio en donde esté asentado el CUMPLE CUMPLE
establecimiento principal del oferente (**)

g) Declaracién Jurada de “Declaracion de Miembros”, de CUMPLE CUMPLE
conformidad con el formulario estandar N° 11 — Seccién Formularios

(**)

Documentos legales

a)Fotocopia simple de la cédula de identidad del firmante de la oferta. CUMPLE CUMPLE
(*)

b)Constancia de Inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes — CUMPLE CUMPLE
RUC. (*)

c)En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacién,

debera acompafiar una fotocopia simple de su cédula de identidad y CUMPLE NO APLICA
una fotocopia simple del poder suficiente otorgado por Escritura

Plblica para presentar la oferta y representarlo en los actos de la

licitacién. No es necesario que el Poder esté inscripto en el Registro de

Poderes. (*)

d)Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal

de la persona juridica tales como la Escritura Publica de Constitucién y CUMPLE NO APLICA
protocolizacién de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar

inscriptos en la Seccion Personas Juridicas de la Direccion General de

Registros Publicos. (*)

e)Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del

firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos

pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Pdblica CUMPLE NO APLICA
(no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los

documentos societarios que justifiquen la representacién del firmante,

tales como las actas de asamblea y de directorio en el caso de las

sociedades andnimas. (*)

f-Constancia de Visita obligatoria en la zona de ejecucién de obra CUMPLE CUMPLE

Los oferentes CUMPLEN con la presentacidn de los documentos considerados sustanciales por la Ley
2051/03 de Contrataciones Publicas y Decretos Reglamentarios, conforme se detalla mas arriba.-
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SE PROCEDE A LA EVALUACION DE LA OFERTA EN BASE A LOS SIGUIENTES CRITERIOS:

1- Se analizara la capacidad legal de la empresa para contratar

2- Se procedera a ordenar las ofertas y aplicar la correccidn aritmética en caso de ser necesario.

3- Se verificara el Certificado de Origen Nacional de las empresas (se aplicard el margen si
corresponde)

4- Se aplicard el margen de preferencia local.

5- Se ordenara las ofertas y se elegira la oferta de menor precio para ser analizado en base a los
demads requisitos y solamente si este no cumple con algin requerimiento de la Convocante se
pasara a analizar las demas ofertas.-

CAPACIDAD LEGAL
VERIFICACION DE LA CALIFICACION LEGAL. PROHIBICIONES INC. a) y b). m) y n) DEL ARTICULO 40 DE
LA LEY N9 2051/03. MODIFICADO POR LEY N9 6716/2021.
Los oferentes deberdn declarar que no se encuentran Comprendidos en las limitaciones o

prohibiciones para contratar con el Estado, contempladas en el articulo 40 de la Ley N° 2051/03,
modificado por Ley N° 6716/2021, declaracion que forma parte del formulario de oferta. Seran
desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las prohibiciones o
limitaciones para contratar a la hora y fecha limite de presentacién de ofertas o a la fecha de firma del
contrato. A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en
los incisos a) y b), m) y n) del articulo 40 de la Ley N° 2051/03, modificado por Ley N° 6716/2021, el
comité de evaluacién realizard el siguiente analisis: El comité podra recurrir a fuentes publicas o
privadas de informacién, para verificar los datos proporcionados por el oferente.

CRITERIOS DE CALIFICACION OFERENTE REPRESENTANTE | RESULTADO
LEGAL CUMPLE/NO
CUMPLE
Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de
ofertas que incluye la declaratoria debidamente firmada. Julio Gonzalo
Verificara los registros del personal de la convocante para MSM ALIANZA Daniel Medina Cumple
detectar '5| el oferente o sus r'ep'resentantes ,se hallan S.R.L. C.lL N°5.422.615
comprendidos en el presupuesto del inciso a) del articulo 40 de
la Ley N° 2051/03, modificado por Ley N° 6716/2021
Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demas
sujetos individualizados en las prohibiciones o limitaciones Julio Gonzalo
contenidas en los incisos a) y b), m) y n) del articulo 40 de la Ley MSM ALIANZA Daniel Medina Cumple
N° 2051/03, modificado por Ley N° 6716/2021, aparecen en la S.R.L. R
i L C.I. N°5.422.615
base de datos del SINARH o de la Secretaria de la Funcién Publica
Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de
ofertas que incluye la declaratoria debidamente firmada. Hugo Marciano
Verificara los registros del personal de la convocante para HZ SISTEMAS, Ortiz Ybarra Cumple
detectar si el oferente o sus representantes se hallan | EQUIPAMIENTOS, CLN°
comprendidos en el presupuesto del inciso a) del articulo 40 de TRANSPORTES
la Ley N° 2051/03, modificado por Ley N° 6716/2021 2.250.127-4
Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demas
sujetos individualizados en las prohibiciones o limitaciones HZ SISTEMAS, Hugo Marciano
contenidas en los incisos a) y b), m) y n) del articulo 40 de la Ley | EQUIPAMIENTOS, Ortiz Ybarra Cumple
N° 2051/03, modificado por Ley N° 6716/2021, aparecen en la TRANSPORTES CL N
base de datos del SINARH o de la Secretaria de la Funcién Publica 5 250.127-4

e Verificacidon de los datos de los proveedores para saber si los mismos aparecen como

funcionario publico.-
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ORDEN EMPRESA RUC N¢ RESULTADO

El Sr. Julio Gonzalo Daniel Medina NO aparece registrado

1 MSM ALIANZA S.R.L. 80093260-9 | como funcionario publico dentro de la base de datos de la
SFP.

HZ SISTEMAS, El Sr. Hugo Marciano Ortiz Ybarra NO aparece registrado

2 EQUIPAMIENTOS, 2250127-4 | como funcionario publico dentro de la base de datos de la
TRANSPORTES SFP.

Conforme a la verificacion realizada no se registra en la base de datos del Sistema Nacional de
Recursos Humanos (SINARH) del Ministerio de Hacienda ni de la Secretaria de la Funcién Publica los
representantes de las empresas presentadas no se encuentran con impedimento, conforme establece
la Ley 1626/00 "De la Funcidn Publica”, para ejecutar el contrato.

Consulta de ser o no Funcionario/a Publico/a

hittps:/fwww_paraguay.gov._py

CERTIFICO, gque JULIO GONZALO DANIEL MEDINA, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cédula
de identidad Civil N° 5422615, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por la Secretaria de la
Funcion Publica SFP a la fecha de expedicion de la Constancia. como funcionario/a en situacion permanente, o contratado/a en
los Organismos de la Administracion Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

BASES DE DATOS CONSULTADAS

Sistema Macional de Administracion de RRHH (SINARH)

| Ceéedula | Institucion | Cargo | Vinculo | Mes/Ano | Objeto de Gasto |
Mo registra datos

Nomina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)
| Cédula | Instituciéon | Cargo | Vinculo | Mes/Aiio | Objeto de Gasto | Movimiento |
Mo registra datos

Consulta de ser o no Funcionario/a Publico/a

https://vwww.paraguay.gov.py

CERTIFICO, que HUGO MARCIANC ORTIZ YBARRA, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cédula
de identidad Civil N° 2250127, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por la Secretaria de la
Funcion Publica SFP a la fecha de expedicién de la Constancia, como funcionario/a en situacion permanente, o contratado/a en
los Organismos de la Administracion Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

BASES DE DATOS CONSULTADAS
Sistema Nacional de Administracion de RRHH (SINARH)

Cédula Institucion Cargo Vinculo Mes/Afio Objeto de Gasto

2,250,127 NO SE REGISTRA S RETIRO APORTE = 0]
JUBILATORIO

Noémina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)

| Cédula | Institucion | Cargo | Vinculo | Mes/Aio | Objeto de Gasto | Movimiento

No registra datos

e Enrelacién al Registro de Inhabilidades en el SICP de la DNCP:
Oferente: MSM Alianza S.R.L.— RUC N° 80093260-9

Busqueda de Inhabilitados

Afraves de esta busgueda, usted puede filirar la cantidad de registros que encontrara

Inhabilitacidn desde: Inhabilitacién hasta:
Ruc: B0092260-% Razdn social:
Buscar | Limpiar |

Resultado de la Blusqueda
En esta seccion podra ver los resultados de la busqueda
Mo existen registros.

Sanciones a Proveedores

Criterios de Busqueda Resultados de la Busqueda

Proveedor :

MSM ALIANZA SRL

Tipo de Sancion:

[Seleccione una opcion]

No se han encontrado resultados para los
Fecha Desde: = = - = =
criterios de busqueda indicados

Para obtener mejores resultados de busgueda, puede seguir estas
sugerencias:

Oferente: Hugo Marciano Ortiz Ybarra - RUC N° 2250127-4

* Si no conoce el RUC del proveedor, puede buscario por

Ver Historico de Sanciones nombre
* Si no encuentra el resultado que buscaba, favor verifique
;& :i v% {ﬂ\ | MNueva Busqueda | los criterios ingresados o realice una busqueda con menos

criterios
Si esta buscando informacion acerca de procesos
anteriores al afio 2010 por favor envie una solicitud via
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Sanciones a Proveedores

Criterios de Busqueda Resultados de La Busqueda

Proveedor :

HUGO MARCIANO ORTIZ YBARRA

Tipo de Sancién:
[Seleccione una opcién]
No se han encontrado resultados para los
Rl criterios de busqueda indicados

Para obtener mejores resultados de bisqueda, puede sequir estas

sugerencias:
Fecha Hasta:

Si no conoce el RUC del proveedor, puede buscarlo por nombre.
[ Ver Historico de Sanciones Si no encuentra el resultado que buscaba, favor verifique los
criterios ingresados o realice una busqueda con menos criterios.
Nueva Busqueda Si esta buscando informacion acerca de procesos anteriores al
ano 2010 por favor envie una solicitud via Mesa de ayuda o a
traves de los medios habilitados para el efecto

Revisa la ortografia de tu blasqueda
Prueba con otras palabras mas generales

Inténtalo con palabras diferentes aue sianifiauen lo mismo

Blusqueda de Inhabilitados

Aftravés de esta blsqueda, usted puede filtrar la cantidad de registros que encontrara
Inhabilitacién desde: Inhabilitacién hasta:
Ruc: 27250127-4 Razdn social:
s

Resultado de la Bisqueda

En esta seccién podra ver los resultados de la busqueda

Mo existen registros.

Segun la verificaciones realizadas, se constata que los oferentes de las empresas MSM Alianza S.R.L. -
RUC: 80093260-9 y HZ Sistemas Equipamientos Transportes — RUC: 2250127-4, no se encuentran
inhabilitados por la normativa establecida en el Art. 60 de la Ley 1626/00 de la Funcién Puablica; e
igualmente no se encuentran comprendidos en las prohibiciones del Art. 40 de la Ley 2051/03, Incisos
a) y b), como asi también en los incisos m) y n) conforme lo establecido en la Ley N9 6716/21 por la
cual se modifica y amplia el Articulo 40 de la Ley N° 2051/03.-

AJUSTES POR ERRORES ARITMETICOS

Durante la evaluacion de ofertas, luego de haber realizado la correccion de errores aritméticos y de
ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluacién procedera a solicitar a los
oferentes una explicacidén detallada de la composicién del precio ofertado de cada item, rubro o
partida adjudicable, conforme al siguiente pardmetro:

1. En obras publicas: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al
20% para ofertas por debajo del precio referencial y 10% para ofertas que se encuentren por encima
del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratacion.

Si el oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio
ofertado de la obra, el precio sera declarado inaceptable y la oferta rechazada.

El analisis de los precios, con esta metodologia, sera aplicado a cada item, rubro o partida que
componga la oferta y en cada caso debera ser debidamente fundada la decisién adoptada por la
Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional.
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CONTRATACION DIRECTA N° 03/2023 “AMPLIACION DE PISTA MULTIUSO E ILUMINACION PARA EL COLEGIO
NACIONAL PEDROZO, DISTRITO DE YPACARAI, CON ID N° 433.786.-

MSM ALIANZA S.R.L.

; ; UNID DE | CANT PRECIO PRECIO
ITEM DESCRIPCION DEL BIEN MEDIDA UNITARIO TOTAL
1 Trabajos preliminares, desmontes, replanteo GL 1 1.473.000 1.473.000
2 Muro de PBC de 0,45 mts de espesor M3 14 504.000 7.056.000
3 Nivelacién de 0,30 mts de ladrillo comUn M3 7 162.000 1.134.000
4 Pista de H2 espesor 10 cm, con terminacién alisada
me<':an|ca y Pawdur (c§,rga de hormlg'on,, colocacién <Ele M2 200 300.000 60.000.000
pavidur y terminacion con helicoptero) (segun
especificacién técnica y plano)
5 Tableros GL 1 10.000.000 10.000.000
6 Colocacién de alimentador principal, 1 cable NYY 4x4mm2 6L 1 10.000.000 10.000.000
p/ T.C.L,2
7 Iluminacién con 6 postes de h? y luminica con reflector de
400 watt (12 unidad) Provision y excavacién de columnas de
H°A° de 7,00 mts, y cimentacion tipo 1 de La Norma ANDE
(0,60x0,4p cms x”1,5 mts de profundldac'l), te'zrml'nlado en ML 6 5.600.000 33.600.000
obra, Alimentacién de 6 torres de iluminacién con
conductor NYY subterraneo empotrado en cafio PVC
distribuido con equilibrio de carga: columnas de H2A2
Prefabricado de 7 m/200
8 Limpieza Final UN. 1 1.680.200 1.680.200
PRECIO TOTAL 124.943.200

CONTRATACION DIRECTA N° 03/2023 “AMPLIACION DE PISTA
NACIONAL PEDROZO, DISTRITO DE YPACARAI, CON ID N° 433.786

MULTIUSO E ILUMINACION PARA EL COLEGIO

HZ SISTEMAS
EQUIPAMIENTOS
TRANSPORTES
; ; UNID DE | CANT PRECIO PRECIO
ITEM DESCRIPCION DEL BIEN MEDIDA UNITARIO TOTAL
1 Trabajos preliminares, desmontes, replanteo GL 1 1.840.000 1.840.000
2 Muro de PBC de 0,45 mts de espesor M3 14 625.000 8.750.000
3 Nivelacién de 0,30 mts de ladrillo comUn M3 7 202.000 1.414.000
Pista de H2 espesor 10 cm, con terminacién alisada
4 me<':an|ca y Pawdur (c§,rga de hormlg'on,, colocacién <Ele M2 200 340.000 68.000.000
pavidur y terminacion con helicoptero) (segun
especificacién técnica y plano)
5 Tableros GL 1 12.000.000 12.000.000
6 Colocacién de alimentador principal, 1 cable NYY 4x4mm2 Gl 1 12.300.000 12.300.000
p/T.C.L,2
Iluminacién con 6 postes de h? y luminica con reflector de
7 400 watt (12 unidad) Provision y excavacién de columnas de
H°A° de 7,00 mts, y cimentacion tipo 1 de La Norma ANDE
(0,60x0,4p cms x”1,5 mts de profundldac'l), te'zrml'nlado en ML 6 2.000.000 42.000.000
obra, Alimentacién de 6 torres de iluminacién con
conductor NYY subterraneo empotrado en cafio PVC
distribuido con equilibrio de carga: columnas de H2A2
Prefabricado de 7 m/200
8 Limpieza Final UN. 1 2.000.000 2.000.000
PRECIO TOTAL 148.304.000

ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS CON RESPECTO A LOS PRECIOS REFERENCIALES

Conforme los precios ofertados, el Comité de Evaluacién procederd a solicitar Una explicacion
detallada de la composicidon del precio ofertado cuando la diferencia entre el precio ofertado y precio
referencial sea superior al 20% para ofertas por debajo del precio referencial y 10% para ofertas que se
encuentren por encima del precio referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado
a contratacién.-
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UNID. ESTIMACION DE COSTO MSM ALIANZA S.R.L. RESULTADO
DE | CANT. GLOBAL EN
ITEM DESCRIPCION DEL BIEN MEDIDA PORCENTAIE
N2 PRECIO PRECIO PRECIO PRECIO %
UNITARIO TOTAL UNITARIO TOTAL
1 | Trabajos preliminares, | o | 1 | 1840460| 1840.460 | 1473.000| 1.473.000 19,9%
desmontes, replanteo
2 | Muro de PBC de 0,45 mts de | 3 | 1y 630.000 | 8.820.000 | 504.000 |  7.056.000 20%
espesor
3 | Nivelacion de 0,30 mts de| 5 | 202.120 |  1.414.840 | 162.000 |  1.134.000 19,9%
ladrillo comun
Pista de H2 espesor 10 cm, con
terminacién alisada mecanica y
Pavidur (carga de hormigon,
4 colocacién de pavidur vy M2 200 340.000 68.000.000 300.000 60.000.000 11,8%
terminacién con helicoptero)
(segln especificacion técnica vy
plano)
5 Tableros GL 1 12.300.000 12.300.000 | 10.000.000 10.000.000 18,7%
Colocacién de  alimentador
6 principal, 1 cable NYY 4x4mm2 GL 1 12.300.000 12.300.000 | 10.000.000 10.000.000 18,7%
p/T.C.L2
Iluminacién con 6 postes de h2y
luminica con reflector de 400
watt (12 unidad) Provisién y
excavacion de columnas de H°A®
de 7,00 mts, y cimentacién tipo
1 de La Norma ANDE (0,60x0,40
cms x 1,5 mts de profundidad), | ) o |5 060000 | 42.000.000 | 5.600.000 |  33.600.000 20%
7 | terminado en obra,
Alimentacion de 6 torres de
iluminaciéon con conductor NYY
subterraneoc empotrado en cafio
PVC distribuido con equilibrio de
carga: columnas de H2A?
Prefabricado de 7 m/200
8 Limpieza Final UN. 1 2.100.200 2.100.200 1.680.200 1.680.200 19,9%
148.775.500 124.943.200 16%
UNID. ESTIMACION DE COSTO HZ SISTEMAS | RESULTADO
) 3 DE | CANT. GLOBAL EQUIPAMIENTOS EN
ITEM DESCRIPCION DEL BIEN MEDIDA TRANSPORTES PORCENTAIE
Ne PRECIO PRECIO PRECIO PRECIO %
UNITARIO TOTAL UNITARIO TOTAL
1| Trabajos preliminares, | 1 | 1.840.460 | 1.840.460 | 1.840.000 |  1.840.000 0,03%
desmontes, replanteo
2 | Muro de PBC de 0,45 mts de | 3 | 1y 630.000 | 8.820.000 | 625.000 |  8.750.000 0,8%
espesor
3 | Nivelacion de 0,30 mts de| 5 | 202.120 |  1.414.840 | 202.000 |  1.414.000 0,06%
ladrillo comun
Pista de H2 espesor 10 cm, con
terminacién alisada mecanica y
Pavidur (carga de hormigon,
4 colocacién de pavidur vy M2 200 340.000 68.000.000 340.000 68.000.000 0%
terminacién con helicoptero)
(segln especificacion técnica vy
plano)
5 Tableros GL 1 12.300.000 12.300.000 | 12.000.000 12.000.000 2,5%
Colocacién de  alimentador
6 principal, 1 cable NYY 4x4mm2 GL 1 12.300.000 12.300.000 | 12.300.000 12.300.000 2,5%
p/T.C.L2
Iluminacién con 6 postes de h2y ML 6 7.000.000 42.000.000 7.000.000 42.000.000 0%
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luminica con reflector de 400
watt (12 unidad) Provisién y
excavacion de columnas de H°A®
de 7,00 mts, y cimentacién tipo
1 de La Norma ANDE (0,60x0,40
cms x 1,5 mts de profundidad),
7 | terminado en obra,
Alimentacion de 6 torres de
iluminaciéon con conductor NYY
subterraneoc empotrado en cafio
PVC distribuido con equilibrio de
carga: columnas de H2A?
Prefabricado de 7 m/200

8 | Limpieza Final UN. 1 2.100.200 2.100.200 | 2.000.000 2.000.000 0,01%

148.775.500 148.304.000 0,3%

Como se puede apreciar los precios de las ofertas presentadas se encuentran dentro de los pardmetros
normales, por consiguiente, CUMPLEN esta parte y prosigue con la evaluacion.-

COPIA DE SOLICITUDES DE ACLARACION DE OFERTAS Y LAS CORRESPONDIENTES RESPUESTAS DE LOS
OFERENTES:

En fecha 18 de setiembre mediante nota remitida a la firma MSM ALIANZA S.R.L. se le solicita las
siguientes documentaciones:

Municip alidad de ‘Yp 4
acarnai
Calle Yegros 338 esq/ Mcal. Estigarribia

Tel.: 0513 — 432 856 Telefax.: 0513 - 432 267
Ypacarai Paraguay

Ypacarai, 18 de setiembre de 2023

SENOR:

MSM ALIANZA S.R.L.
Direccidn de Correo: administracion @integral.com.py
PRESENTE

A peticion de los Miembros del Comité Evaluador de la Municipalidad de la Ciudad de
Ypacarai, me dirijo a Ud. a los efectos de solicitar las documentaciones requeridas en el PBC en

el lapso de 24 hs por mesa de entrada a partir de la recepcidn de la nota remitida, correspondiente
al llamado CONTRATACION DIRECTA N° 03/2023 “AMPLIACION DE PISTA MULTIUSO E
ILUMINACION PARA EL COLEGIO NACIONAL PEDROZO, DISTRITO DE YPACARAI, CON ID N~
433.786.-

Comunicacion de la Gltima Asamblea a la Abogacia del Tesoro
Certificado de Origen Nacional vigente a la fecha de la Apertura de sobres
Experiencia Especifica en obras

AR AN

Contar con experiencia minima para el contrato que antecede u otros contratos,
ejecutados en el periodo 2019 — 2020 — 2021 — 2022 en las siguientes actividades clave:
Construccidon y/o Reparacién de Pistas multiuso, construccidon y/o Reparacion de Pisos,
Colocaciédn de Pisos, Construccidn y/o Reparacidn de Aulas en instituciones publicas o
privadas. Presentar un minimo de 3 contratos dentro del periodo mencionado (entiéndase
que puede presentar contratos de cualquier afio, siempre que se haya suscripto dentro
del periodo requerido). Se solicita al menos 2 contratos de las actividades claves de los
periodos mencionados

En fecha 19 de setiembre la empresa MSM ALIANZA S.R.L. presenta sobre sellado por mesa de entrada
conforme lo solicitado por el Comité Evaluador, del mismo modo se procede a la verificacidén de dichas
documentaciones remitidas.

Como se puede apreciar el Certificado de Origen Nacional fue emitido en fecha 15 de setiembre

posterior a la fecha y hora de presentacion del as ofertas, por lo tanto, la empresa no podra acogerse
al beneficio. (ver ANEXO).-
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CERTIFICADO DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL é

A los efectos de acogerse al beneficio de la aplicacidn del margen de preferencia, el oferente debera contar con
el Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN). El certificado debe ser emitido como maximo a la fecha y
hora tope de presentacidn de ofertas.
La falta del CPEN no serd motivo de descalificacion de la oferta, sin embargo, el oferente no podra acogerse al
beneficio.
El comité de evaluacidn verificara en el portal oficial indicado por el Ministerio de Industria y Comercio (MIC) la
emisidon en tiempo y forma del CPEN declarado por los oferentes. No serd necesaria la presentacion fisica del
Certificado de Producto y Empleo Nacional.
Independientemente al sistema de adjudicacidén, el margen de preferencia sera aplicado a cada bien o servicio
objeto de contratacidn que se encuentre indicado en la planilla de precios.
a. Consorcios:

a.l. Provision de Bienes
El CPEN debe ser expedido a nombre del oferente que fabrique o produzca los bienes objeto de la
contratacidn. En el caso que ninguno de los oferentes consorciados fabrique o produzca los bienes ofrecidos, el
consorcio deberd contar con el CPEN correspondiente al bien ofertado, debiendo encontrarse debidamente
autorizado por el fabricante. Esta autorizacidn podrd ser emitida a nombre del consorcio o de cualquiera de los
integrantes del mismo.

a.2. Provision de Servicios (se entendera por el término “servicio” aquello que comprende a los servicios en
general, las consultorias, obras publicas y servicios relacionados a obras publicas).
Todos los integrantes del consorcio deben contar con el CPEN.
Excepcionalmente se admitira que no todos los integrantes del consorcio cuenten con el CPEN para aplicar el
margen de preferencia, cuando el servicio especifico se encuentre detallado en uno de los items de la planilla de
precios, y de los documentos del consorcio (acuerdo de intencidon o consorcio constituido) se desprenda que el
integrante del consorcio que cuenta con el CPEN ser3 el responsable de ejecutar el servicio licitado.

Aplicacion del beneficio del Certificado de Producto y Empleo Nacional MSM ALIANZA S.R.L.
RUC: 80064612-6
Item Descripcion Precio Total | Precio Unitario
por Items ofertado +
CPEN40%
Trabajos preliminares, desmontes, replanteo 1.473.000 2.062.200
2 Muro de PBC de 0,45 mts de espesor 7.056.000 9.878.400
3 Nivelacién de 0,30 mts de ladrillo comUn 1.134.000 1.587.600
Pista de H2 espesor 10 cm, con terminacion alisada mecanica y Pavidur (carga de
hormigén, colocacién de pavidur y terminacién con helicéptero) (segin| 60.000.000 84.000.000
4 especificacién técnica y plano)
5 Tableros 10.000.000 14.000.000
6 Colocacién de alimentador principal, 1 cable NYY 4x4mm2 p/ T.C.L,2 10.000.000 14.000.000
Iluminacién con 6 postes de h? y luminica con reflector de 400 watt (12 unidad)
7 Provisién y excavacién de columnas de H°A° de 7,00 mts, y cimentacién tipo 1 de
La' Norma'ANDE (0,60x0,40 cms x 1,5' mt's,de profundidad), terminado en qbra, 33.600.000 47.040.000
Alimentacién de 6 torres de iluminacién con conductor NYY subterrdneo
empotrado en cafio PVC distribuido con equilibrio de carga: columnas de H2A2
Prefabricado de 7 m/200
8 Limpieza Final 1.680.200 2.352.280
174.920.480
Ordenamiento de Ofertas, quedando de siguiente manera:
Ordenamiento de las Tota de la Oferta Orden de Oferentes aplicando el beneficio (CPEN)
ofertas
1 148.304.000 HZ SISTEMAS EQUIPAMIENTOS TRANSPORTES RUC: 2250127-4
2 174.920.480 MSM ALIANZA S.R.L. RUC: 8093260-9

MARGEN DE PREFERENCIA LOCAL é
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Para contrataciones realizadas por Unidades Operativas que se encuentren conformadas dentro de un
municipio o departamento se deberd considerar que, si la oferta evaluada como las mas baja
pertenece a una firma u empresa domiciliada fuera del territorio departamental de la convocante, ésta
serd comparada con la oferta mds baja de la firma u empresa domiciliada dentro del territorio de la
convocante, agregandole al precio total de la oferta propuesta por la primera una suma del diez por
ciento (10%) del precio. Si en dicha comparacion adicional la oferta de la firma u empresa domiciliada
dentro del territorio departamental de la convocante resultare ser la mas baja, se la seleccionard para
la adjudicacién; en caso contrario se seleccionara la oferta de servicios de la firma o empresa
domiciliada fuera del territorio departamental de la convocante.

En el caso de que oferente sea de la zona y ademas cuente con margen de preferencia, se aplicara
Unicamente el margen de este ultimo.

Las convocantes deberan acogerse a las condiciones especificas para la aplicacién del Margen de
Preferencia Local establecidas en la reglamentaciéon emitida por la DNCP.-

Seguidamente se procede a evaluar la oferta mds oferta econdmica, si la misma cumple con los
requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones sera recomendada para la adjudicacion, caso
contrario serd declarado desierta se procedera a evaluar la segunda oferta presentada y asi
sucesivamente.-

CAPACIDAD FINANCIERA

Con el objetivo de calificar la situacidn financiera del oferente, se consideraran los siguientes indices:

DOCUMENTACIONES RESULTADO

Coeficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo Corriente: ejercicios fiscales
cerrados. 2020 - 2021 - 2022 CUMPLE

Coeficiente de Solvencia: Pasivo Total / Activo Total igual o menor a 0,80. Esta
informacidn serd extraida del Balance General correspondiente a los ejercicios CUMPLE
fiscales cerrados2020 — 2021 — 2022

¢ El minimo de activos liquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos

contractuales del adjudicatario serd:20% sobre el monto de la oferta. CUMPLE

Requisitos documentales para evaluar el presente criterio:

a) Autorizacidn para pedir referencias a las instituciones bancarias de las que el
oferente es cliente. CUMPLE
b) Indicar y adjuntar copias de documentos que comprueben el acceso del

oferente a recursos financieros para cumplir los requisitos de calificacidn,

bastando para el efecto Cartas Compromiso de un Banco de plaza de otorgar CUMPLE
una linea de crédito al oferente.

c) Balance General de los afios 2020- 2021 y 2022, debidamente firmado por el
contador responsable. CUMPLE

HZ SISTEMAS EQUIPAMIENTOS TRANSPORTES
Informacion financiera en | Informacidn histdrica correspondientes a los tres (3) afios anteriores
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equivalente de guaranies | verificable con el Balance

2020 2021 2022 Promedio Coeficiente
medio
Informacion del Balance

Activo a corto plazo

(AC) 494.266.090 164.758.980 411.183.247 356.736.106
N
g 10,9
=} Pasivo a corto plazo
-

(PC) 79.098.550 11.290.496 7.237.037 32.542.028
E Total, del Pasivo (TP) 79.098.550 11.290.496 7.237.037 32.542.028
wd
z 0,04
a
2 Total, del Activo (TA) 646.422.600 695.472.371 1.099.339.878 813.744.950
a
z
w

En consecuencia, se menciona que la empresa HZ SISTEMAS EQUIPAMINTOS TRANSPORTES, CUMPLE
con este requisito, cuenta con los rangos y parametros requeridos para calificar, el cual garantiza la
ejecucién total de la obra de referencia.

EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS

Requisitos Documentacion Resultado
requerida
e Haber generado, durante los mejores cinco (5) afios de
los dltimos diez (10) afios, en promedio un volumen Completar los
anual de facturacion igual o superior a 60%. Formulario N® 2y 3 CUMPLE
. El promedio del volumen anual de negocios se
define como el total de las facturas legales
correspondientes a obras en ejecucidén o terminadas por
el oferente, dividido el nimero de (5) afos sefalado en
el parrafo precedente.
EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS
Requisitos Documentacion Resultado
requerida
e Participacion en calidad de contratista, integrante de un
consorcio en el porcentaje de participaciéon, o
subcontratista  autorizado por la  Administracion
Contratante en al menos un Icontrato por afo, durante los Completar los CUMPLE
dltimos tres(3) afios, similares a las obras propuestas. Formulario N° 4
o La similitud debe basarse en la escala fisica, la complejidad,
los métodos o la tecnologia, u otras caracteristicas técnicas,
conforme a lo descrito en la Seccién Descripcién de la Obra.
o A fin de cumplir este requisito, las obras deberdn estar
terminadas en un70% por lo menos, y el desempeno debera
haber sido satisfactorio.
e Contar con experiencia minima para el contrato que
antecede u otros contratos ejecutados en los periodos 2019 Completar los
— 2020 2021 — 2022 en las siguientes actividades claves:| FormularioN°®2y5 CUMPLE
Construccion  y/o Reparacién de Pistas multiuso,
construccidon y/o Reparacion de Pisos, Colocacion de Pisos,
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Construccion y/o Reparacion de Aulas en instituciones
publicas o privadas. Presentar un minimo de 3 contratos
dentro del periodo mencionado (entiéndase que puede
presentar contratos de cualquier ano, siempre que se haya
suscripto dentro del periodo requerido)

Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y especifica en obras:

1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen
experiencia requerida. (experiencia General y Especifica) CUMPLE
2. Documento que avale la recepcidn definitiva de las obras. CUMPLE
Si la experiencia ha sido como subcontratista, acompafiar el
documento que acredite la autorizaciéon de la Administracién CUMPLE
Contratante para participar como tal en el contrato.
3. La actividad principal de la empresa CONTRATISTA deberd ser en el
Rubro de Construccion, a ser avalada por la Constancia emita por la CUMPLE
SET (Sub Secretaria de Estado de Tributacion)

La empresa CUMPLE con la cantidad de Contratos solicitados de los periodos establecidos, los mismos
corresponden al tipo de experiencia requerida en el PBC y la sumatoria de los mismos supera mas del

60% de la oferta presentada.

CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL

Calificacion de la capacidad en materia de personal del oferente individual segun los siguientes

indices:

Requisitos minimos

Documentacion
requerida

Resultado

Demostrar que cuenta con personal debidamente calificado para
desempeiiar los siguientes cargos clave:

Como minimo debera contar con un Jefe o Superintendente de Obras
(Ingeniero civil o arquitecto) con 5 {cinco) afiosde experiencia en
obras de naturaleza y complejidad similares. El mismo debera
encontrarse en relaciéon de dependencia con la empresa y con una
antigiedad minima de prestacidn de servicios profesionales de dos
meses anteriores a la apertura de sobres.

Capataz de Obras, con 5 (cinco) afios de experiencia en obras de
construccidén, demostrado mediante curriculo vitae y una carta de

compromiso de permanecer en el sitio de obra

Completar los
Formulario N° 6

CUMPLE

Requisitos documentales para evaluar el presente criterio:

1. Curriculum en el que se mencione la calificacion y experiencia del personal clave,
técnico y de administracidén, propuesto para desempefarse en el lugar de ejecucion

de las obras a los fines del contrato.

CUMPLE

2. Referencias de empresas que confirmen un desempefio satisfactorio.

CUMPLE
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3. Patente Profesional vigente del personal clave propuesto como Jefe o

Superintendente de obras.

4.Copia de Titulo de Grado, del referido personal clave. CUMPLE

5.Carnet de habilitacién del MOPC vigente del mismo.

6.Carta de compromiso y/o el documento que demuestre la relacion con la firma
oferente del personal clave propuesto como Jefe o Superintendente de obras.

7.Carta de compromiso y/o el documento que demuestre la relacion con la firma
oferente del capataz de obra y que asume el compromiso de permanecer en el sitio de
obra.

Por lo tanto, la empresa ha cumplido con este requerimiento en cuanto a capacidad en materia de
personal se refiere.

CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Calificacion de la capacidad en materia de personal del oferente individual segun los siguientes
indices:

Requisitos minimos Documentacion Resultado
requerida

e Demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos
esenciales en propiedad o en alquiler, que a continuacidén se
indican:

Herramientas menores como: carretillas, palas, Completar los

FormularioN° 7y 8 CUMPLE

plomadas, martillos, baldes,

equipos auxiliares de electricidad, equipos de seguridad, botas,
cascos y las demas herramientas necesarias para la ejecucién de la
obra

Los equipos minimos necesarios presentados por los oferentes no
deberan estar comprometidos en otras obras.

Requisitos documentales para evaluar el presente criterio:

1- Declaracion jurada de que los equipos mencionados como propiedad de la (Empresa) se
encuentran con disponibilidad inmediata en caso de ser adjudicada, y que se encuentra en CUMPLE
buen estado y en condiciones aceptables para realizar los trabajos a que seran destinados.

2- Cuadro de revalto fijo en el caso de propietarios de equipos. CUMPLE
3- Autorizacion para verificar la veracidad de las informaciones sefialadas en el apartado
Coeficiente de Solvencia. CUMPLE

4- En caso de equipos pertenecientes a terceros, adjuntar: (i) constancia donde se certifique
que dicho equipo permanecerd en la obra todo el tiempo que sea necesario para cumplir con
las tareas especificadas; (ii) contrato de alquiler o leasing, o carta compromiso otorgada por el CUMPLE
propietario de que los equipos seran cedidos en alquiler o leasing.

Por lo tanto, la empresa ha cumplido con este requerimiento en cuanto a capacidad en materia de
personal se refiere.

ANALISIS COMPARATIVO DEL CUMPLIMIENTO DE LA O LAS OFERTAS RESPECTOS A LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS Y OTROS REQUERIMIENTOS

ESPECIFICACIONES TECNICAS EVALUACION TECNICA: SISTEMA CUMPLE/ NO CUMPLE

CONTRATACION  DIRECTA  N°| |3 oferta evaluada de la empresa HZ SISTEMAS

03/2023 “AMPLIACION DE PISTA . .
MULTIUSO E ILUMINACION PARA FL EQUIPAMIENTOS TRANSPORTES, CUMPLE con las condiciones

COLEGIO  NACIONAL PEDROZO, | legales y las especificaciones técnicas estipulada en la carta de
DISTRITO DE YPACARAI, CON ID N°

433.786.- invitacién, posee la calificacidén y la capacidad necesaria para

ejecutar el
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contrato, cumpliendo asi con los criterios de adjudicacién
establecidos en la Ley 2051/03 en su Art. 28.

Conforme a los criterios evaluados que se encuentra en cuadro precedente, que resultan de la
verificacion de las documentaciones proveidas por el oferente, y el andlisis realizado conforme a lo
establecido en el PBC, para la empresa HZ SISTEMAS EQUIPAMIENTOS TRANSPORTES, cumple con los
requisitos exigidos en el pliego de bases y condiciones para este llamado, demuestra capacidad
financiera y técnica y experiencia, y no se encuentra inhabilitada para contratar con el estado y para
realizar la obra.

La empresa HZ SISTEMAS EQUIPAMIENTOS TRANSPORTES cumple con los requisitos solicitados, por lo
tanto, sera recomendada su adjudicacion.

EN CONCLUSION: La oferta de la firma “HZ SISTEMAS EQUIPAMIENTOS TRANSPORTES”, ha presentado
su oferta ajustdndose a la totalidad de los requisitos exigidos para esta licitacién, asimismo a las
especificaciones técnicas requeridas, pudiendo acreditarse su capacidad financiera y técnica para
cumplir el contrato derivado de este procedimiento y asimismo posee experiencia en la presentacién
de servicios analogos a lo requerido. El precio ofertado se adecua a las previsiones de la Municipalidad
y no se encuentra inhabilitada para contratar con el Estado.

RECOMENDACION FINAL CON LAS JUSTIFICACIONES PERTINENTES: La oferta presentada ha sido
analizada y evaluada conforme a los items, parametros y requisitos propuestos para el efecto por la

Unidad Operativa de Contrataciones de acuerdo a las necesidades institucionales. Este informe de
evaluacion fue realizado en estricto cumplimiento a las disposiciones reglamentarias que rigen las
Contrataciones del Estado, sobre la base de los criterios de evaluacion mencionados en el Art. 26 de la
Ley N2 2051/ 2003 “De Contrataciones Puablicas” y el Art. 67 del Decreto N2 2992/19, con resguardo de
los principios generales establecidos en el Art. 42 de la Ley.

Por lo tanto, en virtud de lo dispuesto en el Art. 67 inc. f del Decreto Reglamentario N2 2992/19y
considerando el andlisis evaluado realizado en el presente dictamen, el Comité de Evaluacién, en uso
de sus facultades legalmente reconocidos, RECOMIENDA al Sr. Intendente Municipal, adjudicar a la
firma HZ SISTEMAS EQUIPAMIENTOS TRANSPORTES el llamado a CONTRATACION DIRECTA N°
03/2023 “AMPLIACION DE PISTA MULTIUSO E ILUMINACION PARA EL COLEGIO NACIONAL PEDROZO,
DISTRITO DE YPACARAI, CON ID N° 433.786.-,por el monto de Gs. 148.304.000 (guaranies ciento
cuarenta y ocho millones trescientos cuatro mil).-

Es nuestro Informe, salvo mejor parecer del Ejecutivo Municipal. -

Lic. Hugo Wildberger Lic. Mabel Diarte
Director Administrativo Contadora

Ing. Enrique Duré
Director de Obra



